REQUERIMENTO

REQUERIMENTO DE REGISTRO EM
ATA informando sobre o tombamento da
Reserva Biológica do Alto da Serra e da
C a s a  d o  N a t u r a l i s t a  p e l o
COMDEPHAAPASA. AUTOR: Vereador
Ricardo Alvarez (PSOL)

Senhor Presidente

Todos os membros desta Casa sabem da importância histórica, cultural e ambiental de
Paranapiacaba para o Município de Santo André. Sabem, também, que essa importância
transcende os limites da cidade, na preservação de fauna e flora locais, bem como em se
constituir como centro de educação ambiental de profunda importância.

Não é com pouca alegria, portanto, que este mandato recebeu a informação do tombamento
da Reserva Biológica do Alto da Serra e da Casa do Naturalista.

De acordo com o Guia de Áreas Protegidas do Estado de São Paulo, a Reserva foi a
“primeira Estação Biológica da América do Sul, criada em 1909 como Estação Biológica do
Alto da Serra por Hermann Friederich Albrecht von Ihering, com recursos próprios e de
amigos. (...) Possui 336 ha, com cobertura predominantemente de mata atlântica, cuja
principal característica é a grande diversidade em espécies vegetais. Tem como objetivo a
preservação integral da biota e demais atributos naturais existentes em seus limites. É
destinada ao desenvolvimento de pesquisa e atividades educacionais de caráter não
perturbatório. São desenvolvidos pesquisas sobre: algas, fungos, briófitas, pteridófitas,
fanerógamas, aranhas, opiliões, anfíbios, répteis, aves, mamíferos, peixes”

Já a Casa do Naturalista, por sua vez, tinha por objetivo servir de abrigo para quem
quisesse estudar por tempo mais longo e de modo mais aprofundado tudo o que a Estação
tinha a oferecer.

O tombamento, encaminhado pelo Conselho Municipal do Patrimônio Histórico, Artístico,
Arquitetônico-Urbanistico e Paisagístico de Santo André - COMDEPHAAPASA, se deu por
iniciativa de conselheiros representantes da sociedade civil, em uma grande demonstração
da importância da participação da sociedade civil em órgãos de elaboração e execução de
políticas públicas.

Em um momento de crescente instabilidade climática que nos tem levado a uma catástrofe
praticamente irreversível, essa iniciativa é fundamental para demarcar a importância dos
estudos e da preservação do meio ambiente.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340038003800300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Desta forma, REQUEIRO que seja incluído REGISTRO EM ATA desta Casa, informando
sobre o tombamento da Reserva Biológica do Alto da Serra e da Casa do Naturalista pelo
COMDEPHAAPASA.

 1) Carlos Ferreira - Presidente Mesa Diretora

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 27 de novembro de 2023.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340038003800300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-11-28T12:58:34-0300